Дело №2-26/2024

УИД 42RS0012-01-2023-002012-55

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

Мариинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Тураевой Н.Р.,

при секретаре Тарасенко О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Мариинске Кемеровской области

06 мая 2024 года

гражданское дело по иску Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала - Кемеровское отделение №8615 к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ПАО Сбербанк в лице филиала - Кемеровское отделение №8615 обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору.

Требования мотивированы тем, что Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее - Банк, Истец) и А. (далее - Ответчик, Заемщик) заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях.

Указанный договор заключён в результате публичной оферты путем оформления Заемщиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

Во исполнение заключенного договора ответчику была выдана карта 

<

...> по эмиссионному контракту 

<

...> от 17.07.2020. Также ответчику был открыт счет 

<

...> для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

В соответствии с условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее - Условия), Условия в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, Памяткой по безопасности при использовании карт, заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным заемщиком, альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - Тарифы Банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами ответчик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в заявлении на получение карты.

В соответствии с п.4 Индивидуальных условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных тарифами банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: 23,9% годовых.

Согласно Общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 7 календарных дней е даты формирования отчета по карте.

Пунктом 12 Индивидуальных Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Согласно ст.ст.309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а односторонний отказ от исполнения обязательств недопустим. В соответствии с п.5.8 Общих Условий, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком условий заключенного договора, Банк имеет право досрочно потребовать оплаты общей суммы задолженности по карте, а заемщик обязуется досрочно ее погасить.

Поскольку платежи по Карте производились заемщиком с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению, за заемщиком, согласно расчету за период с 08.05.2023 го 13.11.2023 (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме 111917,00 руб.

Ответчику было направлено письмо с требованием о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом в уплате неустойки. Данное требование до настоящего момента не выполнено.

Согласно ст.819 ГК РФ на основании договора банк обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить подученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно п.2 ст.819 ГК РФ к отношениям по договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 гл. 42 «Заем и кредит» ГК РФ.

В соответствий со ст.ст.809-811 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в сроки и в порядке, которые предусмотрены договором займа, при этом займодавец имеет право на получение с заемщика доцентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, а в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты (неустойка) в размере, предусмотренном договором, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п.1 ст.809 ГК РФ.

В соответствии с п.2 ст.811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа почастям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Заемщик А., 

<

...>, умерла 25.03.2023.

В соответствии с п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью заемщика, если исполнение не может быть произведено без личного участия заемщика, либо обязательство иным образом неразрывно связало с личностью заемщика.

Между тем, обязательство заемщика, возникающее из кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия.

Поэтому такое обязательство смертью заемщика на основании п.1 ст.418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст.1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

В соответствии по ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни пли здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами.

Пунктом 3 ст.1175 ГК РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быта предъявлены исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В силу абз.2 п.1 ст.1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельство о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 1 ст.1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка, как со стороны отца, так и со стороны, матери.

ФИО1 является предполагаемым наследником, и соответственно, в случае принятия наследства, отвечает по долгам заемщика.

В рамках Соглашения между Федеральной нотариальной палатой и ПАО Сбербанк об информационном взаимодействии от 30 июля 2019 года и Протокола №1 информационной безопасности при взаимодействии Федеральной нотариальной палаты в ПАО Сбербанк от 31.10.2019 Банком получены сведения о том, что после смерти заемщика нотариусом Р. заведено наследственное дело 

<

...>.

Просит взыскать в пользу ПАО Сбербанк с ФИО1 сумму задолженности по счету международной банковской карты 

<

...> по состоянию на 13.11.2023 в размере 111917,00 руб., в том числе: просроченные проценты - 14633,46 руб., просроченный основной долг - 97283,54 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 3438,34 руб., а всего 115355 рублей 34 копейки.

Определением Мариинского городского суда Кемеровской области от 23.01.2024 (л.д.119) к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечены ФИО2, Кривоногова (до брака ФИО1) О.В.

Определением Мариинского городского суда Кемеровской области от 19.03.2024 (л.д.141) к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечена администрация Тисульского муниципального округа.

Представитель истца ПАО Сбербанк в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просит рассмотреть дело в свое отсутствие, не возражают против вынесения заочного решения.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился. Повестки, направленные по месту регистрации ответчика: 

<

...>, и по месту жительства: 

<

...> возвращены в адрес суда в связи с истечением срока хранения.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО2, в судебное заседание не явилась. Повестка, направленная по месту регистрации (оно же место жительства) третьего лица: 

<

...> возвращена в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика Кривоногова (до брака ФИО1) О.В., в судебное заседание не явилась. Повестка, направленная по месту регистрации (оно же место жительства) третьего лица: 

<

...>, возвращена в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика администрации Тисульского муниципального округа, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Согласно ч.1 ст.113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с ч.1 ст.165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно ч.3, ч.4 ст.167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки в суд или суд признает причины их неявки неуважительными. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

При таком положении, суд считает, что обязанность по извещению ответчика, третьих лиц о проведении судебного заседания следует считать исполненной, а извещение о судебном заседании - полученным ФИО1, ФИО3 (до брака ФИО1) О.В., ФИО2

В силу ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца ПАО Сбербанк, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, просившего о рассмотрении дела в свое отсутствие, представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика администрации Тисульского муниципального округа, третьих лиц ФИО3 (до брака ФИО1) О.В., ФИО2, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не обосновавших суду уважительность своего отсутствия.

Суд также считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика ФИО1, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, в порядке заочного производства, о чем судом вынесено определение.

Суд, рассмотрев дело, изучив письменные материалы дела, находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей (ч.2 ст.807 ГК РФ).

Исходя из положений ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Согласно ч.1 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с положениями ст.811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

На основании статей 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу положения ч3. ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

В силу абз.2 п.1. ст.1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п.1 ст.1175 ГК РФ).

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58).

Пунктами 60 и 61 указанного Постановления Пленума разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Как установлено судом и следует из материалов дела, 17.07.2020 ПАО «Сбербанк России» и А. заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях. Указанный договор заключён в результате публичной оферты путем оформления Заемщиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка. Во исполнение заключенного договора ответчику была выдана карта 

<

...> по эмиссионному контракту 

<

...> от 17.07.2020. Также ответчику был открыт счет 

<

...> для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором (л.д.27).

В соответствии с Индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (л.д.29-30), Условиями в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк (л.д.31-42), Памяткой по безопасности при использовании карт, заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным заемщиком, альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам, являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами Заемщик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в заявлении на получение карты.

В соответствии с п.4 Индивидуальных условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных тарифами банка. Процентная ставка за пользование кредитом: 23,9% годовых.

Согласно Общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 7 календарных дней е даты формирования отчета по карте.

Пунктом 12 Индивидуальных Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Согласно расчету задолженности по банковской карте (л.д.13-17) на 13.11.2023 общая задолженность по банковской карте составляет 111917,00 рублей, из них задолженность по процентам - 14633,46 руб., задолженность по основному долгу - 97283,54 руб.

11.10.2023 ПАО Сбербанк направило ФИО1 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом (л.д.18), согласно которому досрочный возврат должен быть осуществлен в срок не позднее 10.11.2023.

Согласно выписке по счету 

<

...>, открытому 26.01.2016, остаток на 09.10.2023 составляет 0 руб., согласно выписке по счету 

<

...>, открытому 11.01.2014, остаток на 09.10.2023 составляет 0 руб., согласно выписке по счету 

<

...>, открытому 29.10.2009, остаток на 09.10.2023 составляет 10 руб. (л.д.21).

Согласно извещения о получении сведений из Реестра наследственных дел на сайте Федеральной нотариальной палаты (л.д.22, л.д.48), нотариусом Тисульского нотариального округа Р. открыто наследственное дело 

<

...> после смерти А.

Согласно сообщению Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Мариинскому району (л.д.62) ФИО1, 

<

...>, зарегистрирован по адресу: 

<

...>

Сведения об открытых счетах в отношении А.. содержатся в ответе на запрос, предоставленный МИФНС России 

<

...> по Кемеровской области (л.д.63-64).

Согласно сведениям базы данных Управления гостехнадзора Кузбасса (л.д.65) на имя А. техники, подконтрольной управлению государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Кузбасса не зарегистрировано. Сведения о регистрационных действиях отсутствуют.

Согласно данным ГБУ «Центр ГКО и ТИ Кузбасса» от 07.12.2023 

<

...> (л.д.68, л.д.91) правообладателем квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> значится Х., на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 08.09.2011 года; А., 02

<

...>, значится собственником 1/2 и 1/8 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 04.10.2012.

Согласно сведениям ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу 

<

...> от 08.12.2023 (л.д.69) А.. являлась получателем: страховой пенсии по старости с 02.06.2011 в соответствии со ст.8 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях». С 01.04.2023 выплата пенсии (иных выплат) прекращена по причине смерти А.. недополученная пенсия в связи со смертью А.. отсутствует. В соответствии с ФЗ от 30.11.2011 №360-ФЗ «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений» средства в специальной части индивидуального лицевого счета А. выплачены застрахованному лицу в соответствии с решением о назначении единовременной выплаты от 24.04.2021 

<

...> в июне 2021 года. В связи с отсутствием средств пенсионных накоплений, правопреемники А. за получением средств пенсионных накоплений в ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу не обращались. Сведения о выплатах страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в отношении А.. за последние три года в ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу отсутствуют. А. не являлась получателем выплат по обязательному социальному страхованию в соответствии с ФЗ от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

Согласно сообщению нотариуса, занимающегося частной практикой в Тисульском нотариальном округе Кемеровской области от 09.12.2023 

<

...> (л.д.72) наследственное дело заведено на основании заявления ФИО2, проживающей по адресу: 

<

...>, о выдаче постановления о возмещении расходов, понесенных в связи с похоронами. Заявлений от наследников А. не поступало. Сведениями о круге наследников и составе наследственного имущества нотариус не располагает. Постановление о возмещении расходов на достойные похороны не выдавалось.

Как усматривается из наследственного дела 

<

...> умершей А.. (л.д.73-77) 24.07.2023 ФИО2 обратилась с заявлением о выдаче постановления о предоставлении денежных средств в размере 46100 рублей с принадлежащего А. счета, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк России» для возмещения расходов на похороны А.

Согласно справки Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тисульского муниципального округа 

<

...> от 13.04.2023 (л.д.75) А. 

<

...> состояла на регистрационном учете и постоянно проживала по адресу: 

<

...> с 28.04.2021 по 25.03.2023, т.е. по день смерти. Совместно с ней по данному адресу проживающих и зарегистрированных нет.

Согласно сведениям о банковских счетах наследодателя на имя А. 11.01.2014 открыт счет 

<

...>, остаток на дату смерти А.. - 0 руб., счет 

<

...> открыт 26.01.2016, остаток на дату смерти А. - 0 руб., счет 

<

...> открыт 29.10.2009, остаток на дату смерти А.. - 10 руб.

Согласно сведениям по кредитам остаток долга по договору 

<

...>, заключенному между ПАО Сбербанк России и А. 17.07.2020 составляет 105207 рублей 80 копеек.

Согласно ответа ПАО Совкомбанк (л.д.78) на имя А. в базе данных значатся действующие счета с остатками денежных средств на 25.03.2023: счет 

<

...> от 19.05.2015 СКБ «Золотое время» на 365 дней, остаток в сумме 1 рубль; счет 

<

...> от 14.05.2016 основной счет для приема платежей по кредитам, остаток в сумме 0 рублей; счет 

<

...> от 20.06.2012, остаток в сумме 0 рублей; счет 

<

...> от 21.12.2012, остаток в сумме 0 рублей; счет 

<

...> от 19.05.2015, остаток в сумме 0 рублей. Обращений в Банк после смерти клиента не было.

Согласно данным АО «Почта Банк» (л.д.80, 120) на имя А.., 

<

...>, отсутствуют счета, вклады, кредитные обязательства, а также не заключались договоры аренды сейфовых ячеек, не приобретались векселя, сертификаты и монеты из драгметалла.

Согласно выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости 

<

...> от 07.12.2023 (л.д.84-85, л.д.95-96) правообладателем помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, является Л., дата регистрации права 

<

...>

Согласно выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости 

<

...> от 07.12.2023 (л.д.86, л.д.94) правообладателю А. по состоянию на 25.03.2023 принадлежал объект недвижимости: жилое здание, расположенное по адресу: 

<

...> дата государственно регистрации права 

<

...>, основание государственной регистрации права - договор купли-продажи индивидуального жилого дома от 02.04.2021.

Cогласно записи акта о рождении 

<

...> от 15.02.1973 (л.д.87) А. родился 

<

...>, в графе отец указан А., в графе мать - А..

Согласно записи акта о заключении брака 

<

...> от 07.03.1974 (л.д.87) А. и У. заключили брак, после заключения брака У. присвоена фамилия А.

Согласно записи о рождении 

<

...> от 03.03.1979 (л.д.87) А. родилась 

<

...>, в графе отец указан - А., в графе мать - А.

Согласно записи акта о смерти 

<

...> от 28.03.2023 (л.д.87 оборот) А., 

<

...>, умерла 25.03.2023.

Согласно сведениям АО «Россельхозбанк» (л.д.89) А.., 

<

...>, не имеет открытых счетов и вкладов в АО «Россельхозбанк».

Согласно сведениям ПАО «ВТБ» (л.д.103) на имя А. 

<

...>, по состоянию на 07.12.2023 счета не открывались, банковские карты не выпускались, договору депозита (вклада) не заключались.

Согласно сведениям отдела адресно-справочной работы УФМС России по Кемеровской области-Кузбассу (л.д.99) ФИО2, 

<

...>, зарегистрирована по адресу: 

<

...>

Согласно записи акта о рождении 

<

...> от 03.03.2003 года (л.д.111) А. родился 

<

...>, в графе мать указана - А.

Согласно данным Отделения по вопросам миграции ОМВД России «Мариинский» (л.д.112) ФИО4, 

<

...>, зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

...>

Согласно данным ФИС ГИБДД-М ОМВД России «Тисульское» (л.д.113) на имя А.. на момент смерти - 25.03.2023 транспортных средств не зарегистрировано.

Согласно выписки из ЕГРН (л.д.131-132) правообладателем жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> является А. кадастровая стоимость объекта 346569,28 руб.

Согласно выписки из ЕГРН (л.д.134-135) правообладателем жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является П.

Согласно выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости 

<

...> от 28.03.2024 (л.д.156-157) правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, является П. дата регистрации права 

<

...>

Согласно сообщению Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тисульского муниципального округа администрации Тисульского муниципального округа (л.д.160) по адресу: 

<

...>, зарегистрирован и проживает П. по адресу: 

<

...> зарегистрирован и проживает Р. по адресу: 

<

...> проживает ФИО1, данных об основании для проживания в Тисульском территориальном отделе нет.

Согласно данным отделения МВД России «Тисульское» от 03.04.2024 года 

<

...> (л.д.170) в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> зарегистрированы: П. С.. По адресу 

<

...> зарегистрирован Р. Сведения о лицах, зарегистрированных по адресу: 

<

...> отсутствуют.

В силу п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 (в редакции от 24.12.2020) «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно п.49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 (в редакции от 24.12.2020) «О судебной практике по делам о наследовании» неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Судом установлено, что ФИО2 обращалась с заявлением о возмещении расходов на похороны, однако не установлено наличие вкладов по действующим счетам, а также вкладов, подлежащих компенсации. Таким образом, установлено, что ФИО2 ни фактически, ни юридически наследство после смерти А. не принимала.

Также установлено, что Кривоногова (до брака ФИО1) Н.И., являясь наследником первой очереди, наследство после смерти А. не принимала.

Согласно сообщению Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тисульского муниципального округа администрации Тисульского муниципального округа в жилом помещении по адресу: 

<

...>, принадлежащем умершей А.., проживает ответчик ФИО1, т.е. он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, следовательно, должен отвечать по долгам наследодателя в пределах стоимости наследственного имущества.

В соответствии со ст.44 ГПК РФ в случае выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (смерти гражданина) суд допускает замену этой стороны ее правопреемником.

В данном случае правопреемником наследственного имущества А. является ФИО1

Ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору согласно пункту 2 статьи 811 ГК РФ, ст.1175 ГК РФ является основанием для взыскания с наследников задолженности по договору займа.

Ответчик является наследником имущества, стоимость которого составляет 346569,28 рублей.

Цена иска составляет 111917,00 рублей.

Сумма, подлежащая взысканию, не превышает стоимости наследственного имущества, перешедшего к наследнику ФИО1 после смерти А.

Следовательно, истец вправе требовать от ответчика, как наследника А. исполнения обязательств по возврату задолженности, образовавшейся на основании заключенного кредитного договора от 17.07.2020, заключенного между ПАО «Сбербанк России» и А.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Согласно платежному поручению 

<

...> от 17.11.2023 (л.д.11) истец уплатил государственную пошлину в размере 3438 рублей 34 копейки.

С учетом удовлетворения иска в полном объеме расходы по уплате госпошлины подлежат взысканию с ответчика в пользу истца в размере 3438 рублей 34 копейки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала - Кемеровское отделение №8615 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, 

<

...>, в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала -Кемеровское отделение №8615 (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) сумму задолженности по счету международной банковской карты 

<

...> 17.07.2020, открытого на имя А., в размере 111917,00 рублей, в том числе: сумма просроченных процентов - 14633 рубля 46 копеек; просроченный основной долг - 97283 рубля 54 копейки, в пределах стоимости перешедшего к нему имущества.

Взыскать ФИО1, 

<

...>, в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала - Кемеровское отделение №8615 (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины в размере 3438 рублей 34 копейки.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья - Н.Р. Тураева

Мотивированное решение изготовлено 15 мая 2024 года.

Судья - Н.Р. Тураева

Решение не вступило в законную силу.

Судья - Н.Р. Тураева

Секретарь - О.Н. Тарасенко

Подлинный документ находится в материалах гражданского дела №2-26/2024 Мариинского городского суда Кемеровской области.

Секретарь - О.Н. Тарасенко